- 9 Minoribus, rerum suarum administratio interdita.
 10 Contractus pupillorum tum demum ratus est, si tutoris auctoritas interuenerit.
 11 Marius fundum dotalem alienare non potest.
 12 Ius retrahit, apud innumeras gentes, presertim uero in Gallia receptum est.
 13 Legem omnem equam esse oportet.
 14 Publica priuatis anteponi debent.

ANTE hanc lex erat, ut si qui rem aliquam suam vendidissent, emtione contracta & constituta, liceret propinquis, & cōsortibus venditori remouere emtores, & iis submotis rem venditam ad se auocare, soluto pretio constituto. Propinqui sunt, qui & cognati proximi dicuntur: uerbum notæ significationis. Consortes sunt, cum quibus res vendita communis est, l. 2. supra de consor. eiusdem litis. Hæc lex displicuit Imperator. auctoribus huius legis, ut iniqua. Et recte. Nam est aduersus ius & equitatem naturæ. Minuit enim ius dominorum in re sua. Est autem contra æquitatem & præceptum naturæ, alterum lædere, aut ius alterius minuere, l. iustitia. ff. de iust. & iur. l. 2. ff. de his, qui sunt sui vel al. iur. Sic aut, aperte minuit. Nam ius dominorum in re sua hoc est, ut unusquisque moderator sit, & arbiter rei sue, id est, de re sua statuere possit, ut velit, l. in rem mandata supra m. ad. Ex hoc iure est, ut dominus possit rem suam vendere, cui uelit, & cui nolit, ne vendere cogatur: quorum utrumque superiore lege domino vendenti adimitur. Nam res adimitur emtori, cui dominus venditum uoluit, & quos nolit habere emtores, eos habere cogitur. Defendebatur tamen hæc lex colore honestatis, ut hic dicitur, quasi honestum esset & humanum, propinquos & coniunctos præferri exteris. Sed hic prætextus iniquus, quia coniunctus est cum iniuria alterius, nempe dominorum. Stare hæc regula æquitatis debet, quæ est in l. 2. ff. de his, qui sunt sui iur. Nulli mortalium ius suum deirahendum est. Merito additur præterea & illa altera. Nulli quicquam ob fauorē & priuilegi loco concedendum esse, cum iniuria alterius, l. nec auus, inf. de emancip. lib. Merito ergo, ut dixi, hæc lex displicuit, & ob has causas hac lege superior abrogatur, & generaliter hoc constituitur, unumquemque suo arbitratu quærere & probare posse emtorem. Adicitur hæc exceptio: Nisi lex specialiter personas quasdam hoc facere prohibuerit. Hoc facere, id est, quærere & probare emtorem, de quo definitio iuris concepta erat. Quæritur, quæ sit illa lex, & quæ sint istæ personæ, quas hic accipere debem? Multa Accursius refert, quem alii omnes reprehendunt. Et recte. Adfert enim res plane alienas, ut loci & exempla collecta ostendunt. Nihilomelius ceteri. Res autem non est difficilis. Nam scimus, certas esse personas dominorum, quibus ex iure non licet quærere aut probare emtorem. Ii sunt minores. Nam etsi sint res aliquæ minorum, quæ vendi possint, tamen hæc venditio illis non committitur, ut possent suo arbitratu quærere & probare emtores. Interdicta enim illis est administratio, l. 1. in fin. ff. de minor. Etsi quid vendunt, ita contractus ratus est, si in pupillis tutoris auctoritas interuenerit. In minoribus curatorem habentibus, si interposita sit curatoris auctoritas, §. nunc admonendi. Inst. quib. al.